Andreas cardinalis Bathoreus 
princeps Transilvaniae 

Vö. előző iratot. 
2  Báthory András rendelete egyértelmű gesztus a korábban általa élesen bírált és támadott jezsu-
iták irányában. Ezzel nemcsak a Szentszék és a prágai udvar számára demonstrálta elkötelezett-
ségét az erdélyi rekatolizáció ügyében, hanem egyúttal a külpolitikai elszigeteltségből is meg-
próbált kitörni. 
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1599. május 18. Kolozsvár melle tti tábor 
Báthory András bíboros, erdélyi fejedelem VIII. Kelemen pápának 

Korábbi leveleiben már beszámolt arról, hogy fejedelemmé választották. Bár 
Erdélyt erőszakkal kényszerítették a császár engedelmességére, aki most is ellensé-
gesen viselkedik, úgy gondolta, hogy nem engedi át a trónt egy harmadik személy-
nek. Családtagjai különben is kormányozták már a fejedelemséget, és a szokások 
szerint a fejedelemnek az országban kell tartózkodnia. Reméli, ho gy  a császár elé-
gedett lesz az erdélyiek döntésével, akinek meg kell értenie, hogy  uralmát nem 
akarták és akarják az erdélyiek. Értesült arról, hogy  a császár fegyverrel készülő-
dik ellene; arra kéri, akadályozza meg a vérontást, mivel támadás esetén véde-
kezni fog. Csapatait Kolozsvár mellett vonja össze. Emlékezteti, ho gy  mindig en-
gedelmes szolgája volt. 

MTAK Veress-hagyaték Ms 419, 1160-1161, levéltári eredetiről készült másolat. 

Sanctissime ac Beatissime in Christo Pater ac Domine Domine clementissime 
post oscula pedem beatorum Sanctitatis Vestrae. 

E prioribus meis litteris, quas ad Sanctitatem Vestram dedi clementer intelli- 
gere potuit, quaenam mutatio amore principis et benevolentia totius regni in Tran- 
silvania sit facta, quam etiam hisce Sanctitati Vestrae breviter significandum puta- 
vi. t  Cum enim Transilvaniam antea armis ad obedientiam Caesareae Maiestatis co- 
actam etiam nunc a Caesarea Maiestate aversissimam intelligerem, ac ne ego ob- 
temperarem, provinciam praeter Caesaream Maiestatem et me tertio cuipiam de- 
ferendam viderem, non committendum putavi, ut ex familia mea Transilvania, cui 
nostra familia iam pridem praefuit, hoc Dei donum decederet, et quae principem 
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locum semper in Transilvania gessit alteri subiiceretur. Itaque vocationem Dei se- 
quente provinciam acceptari, hoc potissimum animo, ut communi bono inservirem, 
sperans fore, ut Caesarea Maiestas de hac Transilvanorum deliberatione contenta 
sit futura, cum et ex his, et ex aliis pluribus argumentis intelligere Caesarea Maies- 
tas potuerit, erga eius maiestatem transilvanos plane alienos fuisse et esse. 2  Dum 
hic tranquillitati meorum consulo, perferuntur ad me rumores, Caesaream Maies-
tatem armis mecum experiri velle, in eamque rem eius maiestatem praesidia corn-
parare. 3  Et quamquam Beatissime Pater existimem, non cupere Caesaream Maies- 
tatem sanguinem nostrorum, quin potius aegre ferre, etiam quantus a barbaris his 
armis sit effusus, ut ad eos cöercendos potius omnes suas vires convertat, quam de 
vindicta aliqua cogitet: si quid tamen malis consiliis tale eveniret, in tempore, 
Sanctitatem Vestram rogo humiliter, perscribendum duxi, meo vitio ne unam qui- 
dem christiani sanguinis guttam esse, emittendam. Caeterum, si defensionis iure 
(ad quod exercitum compararem castraque ad Claudiopolim ponerem, natura ipsa 
me compulit) iactura aliqua fiat, clementer veniam a Sanctitate Vestra patendam 
putavi, Sanctitatem Vestram supplicans, velit efficere, ut christianus caesar bene- 
volentia et amore potius mecum, quam armis experiatur, quae Transilvaniam ad 
extrema christianitati valde nocere compellere possent. Nec autem Sanctitas Vestra 
sciat, qui Sanctitati Vestrae semper obedientissimus extiterim, nec a sanis consiliis 
abhorruerim. Commendo me Sanctitati Vestrae humiliter, cuius pedes beatos pro- 
stratus exosculor. Datae ex castris ad Claudiopolim positis die 18. Maii anno 1599. 

Sanctitatis Vestrae 
servos humillimus 
Andreas Bathoreus 
princeps Transilvaniae 

Clementi papae VIII. 

1  Vö. 120. sz. iratot. 
2  Vö. erről András II. Rudolfnak írt levelét. EOE IV, 291-292. 
3  Ez az állítás nem felelt meg teljes mértékben az igazságnak, hisz a bíboros nem engedelmes-
kedett a pápa többszöri Rómába hívó parancsának. 
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1599. május 28. Kolozsvár 
Báthory András bíboros, erdélyi fejedelem Filippo Spinelli prágai pápai nunciusnak )  

Bizonyára értesült az erdélyi változásokról. Az elmúlt napokban a császárhoz 
küldte követét, akit azonban jogtalanul fogságba vetettek Kassán. Bartholomáeus 
Pezzen felkereste, hogy hírül adja, a császár meg akarja támadni, amit először ne-
hezen hitt el. Nem tudja, mit tegyen a hír hallatán. Nem tett semmit, ami a táma- 
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dásra okot adna, ami ellen ünnepélyesen tiltakozik. Kéri, hogy  vesse latba tekin-
télyét érdekében a császárnál. 

ASV Fondo Borghese III. Vol. 67B, ff. 29r—v, 34r—v, másolat. 

Illustrissime et Reverendissime Domine amice nobis observandissime 

De recenti rerum Transilvanicarum mutatione Illustrissimam et Reverendis- 
simam Dominationem Vestram hactenus cognovisse arbitramur, quae quamvis 
multis insperata fuerit , nobis tamen studium inserviendi et bene de christiana re- 
publica merendi non defuit. Quamobrem expediveramus superioribus diebus nun- 
tium quendam nostrum ad Caesaream Maiestatem, qui promptam voluntatem, et 
propensionem nostram Suae Maiestati indicaret. Verum eum ?raeter ius, et ae- 
quum tractatum, et Cassoviam in custodia reductum accepimus. Cui inter caetera 
quidam Bartholomeus .  Pecz3  non obscure iniunxit, ut nobis referret maiestatem 
caesarem arma et bellum contra nos molituram, quod quamvis prima fronte non 
satis certum et determinatum credebamus, propterea quod christiani a christiano 
imperatore non arma, aut alia adversa, sed protectionem et benignitatem sperare 
debeamus, tamen dignitas eius hominis, a quo haec sparsa nobislue nuntiata sunt, 
fidem nobis tandem fecit, ut rem non sane paulo aliter speremus. Haec, si ita sunt 
quemadmodum referuntur, quo animo a nobis sint accipienda, non plane vidimus, 
nullis enim malis ansam aut saltem occasionem praebuimus, imo promptam bene- 
volentiam ad inserviendum rebus christianis attulimus, ac per christianos effundi 
christianum sanguinem per cognatos inferri cognatis arma, cuiusmodi sit, indicet 
quilibet, nonne singulis pene momentis cernimus per hostem truculentissimum mi- 
serorum christianorum urbes, agros, et omnia bona diripi, multa hominum millia, 
qui a christianis defendi debebant, ab hoste in servitutem trahi et in ipsius foribus 
exaudiri opem implorantium suspiria? Non satis fortasse hos arbitrabuntur chri-
stianis, nisi et ipsi mutuo in propria viscera saeviant. Nos coram Deo et coram 
mundo protestemur, si quid detrimenti res christianae caeperint, nos nequaquam in 
culpa futuros, neque ullis plane malis vel levissimam occasionem praebituros. Ita- 
que praetermittere noluimus, quin de his Illustrissimam et Reverendissimam Do- 
minationem Vestram requireremus, rogamusque diligenter, ut apud Sacram Cae-
saream Maiestatem sua auctoritate ita res nostras tractet, ut benignitate potius 
quam asperioribus remediis in nos utatur. De nobis autem sic persuadeat, nos para-
tos esse, qui Suae Maiestati Caesareae prompto animo, interviamus. De reliquo Il- 
lustrissimam et Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere cupientis. 
Datum in civitate nostra Colosvar, die 28. Maii anno Domini 1599. 
Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae 

addictissimus 
Andreas cardinalis Bathoreus 

princeps Transilvanie 
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HÁTLAP: Copia della lettera dell'Illustrissimo Signor cardinal Báthory a monsi-
gnor arcivescovo Spinello nunzio apostolico 

Filippo Spinelli Policastro püspöke (1592-1605t), prágai pápai nuncius (1598-1604). 1604-től 
bíboros. 
2  Kamuthi Farkasról van szó, akit áprilisban fogtak le Nagyszombatban. Vö. Mihály vajda, 39. 
3  Bartholomáus Pezzen Freiherr von Ulrichskirchen (?-1605t) 1575-től az Udvari Haditanács 
tagja, portai orátor (1587-1592), 1599-ben ő vezeti az Ibrahim nagyvezírrel folyó béketárgyalá-
sokat. 1603-ban megkapta a Freiherr (báró) címet. 
4  II. Rudolf császár az erdélyi fejlemények miatt  kapcsolatba lépett Mihály vajdával, hogy he-
lyezze készenlétbe csapatait. A vajdának Giorgio Basta felső-magyarországi főkapitánnyal 
együttműködve kelle tt  előkészítenie a támadást. Vö. EOE IV, 288-289, Mihály vajda, 36-67. 
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1599. május 29. Róma 
VIII. Kelemen pápa Báthory András bíborosnak és erdélyi fejedelemnek 

Megkapta levelét, amelyből értesült, hogy az erdélyi rendek egyhangúan Er-
dély fejedelmévé választották. Örömmel tesz eleget kérésének, és közbenjár a csá-
szárnál az érdekében, ne hogy a történteket rossz néven vegyék. Tegyen meg min-
dent a kereszténység érdekében. Örömmel értesült, hogy a jezsuitáknak visszaad-
ták a gyulafehérvári kollégiumukat. Legyen gondja a katolikus vallás terjesztésére. 

ASV Armadio XLIV. Vol. 43, ff. 237v-238r, másolat. 

Dilecto filio nostro Andreae Sancti Angeli in Piscina diacono 
cardinali Battoreo etc. Transilvaniae principi 

Clemens papa VIII. 

Dilecte filii noster salutem etc. Vidimus, quae ad nos scripsisti de principatu 
Transilvaniae tibi, ut narras, principis fratris tui, omniumque ordinum consensu 
collato et publico iureiurando confirmato. l  Nobis vero pro nostro paterno amore et 
perpetua erga te voluntate, te quibusvis honoribus augeri, iucundum est, Deumque 
oramus, ut ea res tibi familiare vestrae, totique reipublicae christianae, quod prae- 
cipium est felix et salutaris sit, quod a nobis petis, ut officium et auctoritatem no- 
stram interponamus, apud carissimum filium nostrum imperatorem electum, ne 
quod actum est acerbius interpretetur, sed bonam in partem clementer accipiat, id 
vero libenter egimus, tuum etiam erit, talem praestare, ut scribis, ut re ipsa eius 
maiestas intelligat, et eius nominis studiosum, et communis boni christianae rei- 
publicae appetentem semper fore, id te decet fili, id tua maiorumque tuorum virtus 
postulat, et nos de te nobis pollicemur, et quia te valde amamus, propterea te etiam 
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efficaciter hortamur, ut erga rem christianam publicam, studium et voluntatem, tua 
ista persona et loco dignam, retinere pergas, neque te ullis fallacibus et perniciosis 
terrenae prudentiae regulis, a vera gloria et utilitate, quae in Christo est, dimoveri 
patiaris. Gratum autem nobis valde fuit, quid significas, presbyteros Societatis lesu 
in albense collegium publico decreto introductos, 2  tibique catholicae religionis 
propagationem magnae curae esse, haec agentem, et sincero corde Deo servientem 
tuebitur, ipse pater sui misericordiarum, et nos etiam quantum cum domino poteri-
mus, tibi suffragabimur. Datum Romae 29. Maii 1599.